中国纺联函〔2023〕64 号

关于举办 2023年全国纺织行业

劳动技能竞赛等活动的通知

各有关单位：

根据《全国纺织行业劳动技能竞赛管理办法》《全国纺

织行业技能人才培育突出贡献单位奖评价办法》有关规定，

中国纺织工业联合会（以下简称“中国纺联”）决定举办 2023

年全国纺织行业劳动技能竞赛等活动。现就有关事项通知如

下：

一、获奖名额

2023 年全国纺织行业劳动技能竞赛共设 30 个“全国纺

织行业技术能手”名额，并将通报表扬一批全国纺织行业技

能人才培育突出贡献单位。

二、推荐条件

推荐对象须爱党报国、敬业奉献，并具备以下条件：

（一）全国纺织行业技术能手。来自生产服务一线，从

事本职业（工种）5 年以上，取得高级工及以上职业技能等

级。在本职业（工种）中具备较高技艺，并在培养徒弟、传

授技术技能方面作出突出贡献；在开展技术革新、技术改造

活动中作出重要贡献，取得重大经济效益和社会效益；在本

企业、同行业中具有领先的技术技能水平，并在某一生产工

作领域总结出先进的操作技术方法，取得重大经济效益和社

会效益；在开发、应用先进科学技术成果转化成现实生产力

方面有突出贡献，取得重大经济效益和社会效益。

（二）全国纺织行业技能人才培育突出贡献单位。从基

层企业、技工院校等职业院校、高技能人才培训基地、世界

技能大赛中国集训基地、公共实训基地、职业培训机构、就

业训练中心等单位中择优推荐。候选单位应认真贯彻落实国

家有关技能人才工作决策部署，完善工作机制，加大资金投

入，积极参与技能人才培养培训等工作，技能人才培育成效

突出。优先推荐参与职业技能提升行动成效显著的单位。

三、组织机构

中国纺联成立 2023 年全国纺织行业劳动技能竞赛领导

小组和办公室。

领导小组组长：高 勇、孙瑞哲

成员：陈伟康、王久新、徐迎新、陈大鹏

领导小组下设竞赛办公室，办公室设在中国纺联人力资

源部，由办公室负责全国纺织行业劳动技能竞赛的具体组织

管理工作。

办公室主任：朱超

四、申报方式

各企业将推荐参加全国纺织行业劳动技能竞赛选手的

相关材料报所属专业协会，各专业协会按照中国纺联分配的

名额（见附件 1、2）推荐参加全国纺织行业劳动技能竞赛的

选手和全国纺织行业技能人才培育突出贡献候选单位。请各

专业协会严格把关，并对推荐选手和候选单位排出优先顺

序。

五、竞赛程序

（一）参赛选手须经所在单位民主推荐和政治审核，由

领导班子集体研究决定，并在本单位公示；

（二）各专业协会组织初审，集体研究确定推荐选手和

候选单位；

（三）各专业协会将推荐材料报竞赛办公室；

（四）竞赛办公室对推荐材料进行审核，组织专家评议，

进行全国公示；

（五）中国纺联印发文件授予竞赛优秀选手“全国纺织

行业技术能手”，通报表扬全国纺织行业技能人才培育突出

贡献单位。

六、有关要求

（一）坚持面向基层、面向一线。围绕国家重大战略、

重大工程、重大项目、重点产业和重点领域组织推荐工作，

充分考虑不同行业和领域的代表性。现任企事业单位负责

人、退休人员不得作为推荐对象。

（二）严格按照推荐条件和程序，全面考察推荐对象的

政治素质、技能水平、工作业绩和一贯表现，确保推荐对象

的先进性、典型性和代表性。

（三）严肃评选纪律，杜绝暗箱操作，对伪造身份、事

迹及不按照评选条件、程序推荐的，经查实后将撤销推荐对

象资格，不得递补或重报。

（四）避免重复推荐。曾获得“全国纺织行业技术能手”

和全国纺织行业技能人才培育突出贡献单位的，不得重复申

报同类奖项。

（五）按时报送材料。请各专业协会于 5 月 26 日前将

《工作联系人信息表》（附件 3）报竞赛办公室；于 7 月 10

日前将《全国纺织行业劳动技能竞赛选手推荐表》（附件 4）、

《全国纺织行业技能人才培育突出贡献候选单位推荐表》

（附件 5）及相关推荐材料（具体要求另行下发）报送竞赛

办公室。

在组织开展竞赛工作中如有问题，请及时与竞赛办公室

联系。

联 系 人：钱泓埔、杨正、周晓松

联系电话：010-85229969、9327、9809

传    真：010-85229161

电子邮箱：zflrlzyb@cntac.org.cn

联系地址：北京市朝阳区朝阳门北大街 18 号中国人保

寿险大厦 927 室

 附件： 1、全国纺织行业劳动技能竞赛选手名额分配表

 2、全国纺织行业技能人才培育突出贡献候选单位

名额分配表

 3、工作联系人信息表

 4、全国纺织行业劳动技能竞赛选手推荐表

 5、全国纺织行业技能人才培育突出贡献候选单位

推荐表

中国纺织工业联合会

2023 年 5 月 16 日

中国纺织工业联合会办公室       2023 年 5 月 16 日印发